
SI 00187325 1 no 2

Prasības Higiēnas prasības internātiem (pielikums TKL - S)
Kontrolējamais objekts Zemgales vidusskola
2025. gada 07. aprīlis

Vērtējums:
„A” - atbilst normatīvo aktu prasībām
„B” - neatbilst normatīvo aktu prasībām, 
bet tas būtiski neietekmē bērnu attīstībai 
optimālu vidi un nerada riskus bērnu 
veselībai 
 „C” - neatbilst normatīvo aktu prasībām 
un var būtiski ietekmēt bērnu attīstībai 
optimālu vidi un radīt riskus bērnu 
veselībai 
„ – ” - prasība nav vērtēta attiecīgajā 
objektā
„ X ” - prasība nav paredzēta attiecīgajā 
objektā

Skaidrojumi:
1. MK 610/27.12.2002. - Ministru kabineta 27.12 2002. 
noteikumi Nr. 610 „Higiēnas prasības izglītības iestādēm, 
kas īsteno vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās 
izglītības, profesionālās pamatizglītības, arodizglītības vai 
profesionālās vidējās izglītības programmas”
2. MK 693/19.10.2021. – Ministru kabineta 19.10.2021. 
noteikumi Nr.693 “Būvju vispārīgo prasību būvnormatīvs 
LBN 200-21" 
3. MK 137/11.04.2000. – MK 11.04.2000. noteikumi Nr.137 
“Higiēnas prasības dienesta viesnīcām”

* MK 27.12.2002. noteikumu Nr. 610 72. punkts nosaka, ka 
noteikumu 18., 39.punktā noteiktās prasības attiecībā uz 
ventilācijas ierīkošanu tualetēs un dušas telpās ir obligātas 
jaunbūvējamām un rekonstruējamām iestādēm.

Nr. 
p.k.

Vispārīgās ziņas par objektu/ 
objekta raksturojums Konstatēts

Normatīvo aktu prasību vertējums

Nr. 
p.k. Prasība

V
ēr

tē
ju

m
s Normatīvā akta/

Līguma Neatbilstības 
novēršanas 

termiņš
numurs/
datums

pants, 
daļa, 

punkts
1. Internātā ir telpu grupas: guļamtelpas, dušas telpas, tualetes A MK610 /

27.12.2002
65., 73.

Konstatēts: Ir nodrošinātas guļamtelpas, dušas telpas, tualetes.

2. Ir sadzīves , mācību, atpūtas/ rotaļu telpas/ vietas vai nodrošināta 
šo pakalpojuma pieejamība

A MK610 /
27.12.2002

65., 66., 
73.

Konstatēts: Ir nodrošinātas sadzīves, mācību, atpūtas telpas.

3. Telpu apdarei un aprīkojumam izmantoti viegli tīrāmi un 
dezinficējami materiāli

A MK610 /
27.12.2002

26., 73.

Konstatēts: Telpu apdarei un aprīkojumam izmantoti viegli tīrāmi un dezinficējami materiāli.

4. Telpu gaisa temperatūra atbilst prasībām A MK610 /
27.12.2002

2.pielik.

Konstatēts: Gaisa temperatūra ir atbilstoša.

5. Iekārtotas atsevišķas guļamtelpas meitenēm un zēniem A MK610 /
27.12.2002

68.

Konstatēts: Zēniem un meitenēm iekārtotas atsevišķas guļamtelpas.

5.1. Guļamtelpās ir gultas, nodrošināta iespēja glabāt virsdrēbes, veļu, 
personīgās lietas

A MK610 /
27.12.2002

67.

Konstatēts: Guļamtelpās ir gultas, skapji, pakaramie.

5.2. Vienam izglītojamam platība guļamtelpā vismaz 4 m² A MK610 /
27.12.2002

68., 73.

Konstatēts: Telpu platība ir atbilstoša.

F018-v7



SI 00187325 2 no 2

6. Ierīkotas tualetes atbilstoši prasībām A MK610 /
27.12.2002, 
MK693/19.
10.2021

69., 
109.

Konstatēts: Ir ierīkotas atsevišķas tualetes zēniem un meitenēm.

6.2. sanitāro iekārtu skaits, ja internātā ir vairāk par 6 meitenēm un 6 
zēniem: viena mazgātne un viens tualetes pods uz 10 bērniem, 
viena dušas iekārta uz 15 bērniem

- MK610 /
27.12.2002, 
MK137/11.
04.2000, 
MK693/19.
10.2021

69., 
1.pielik.
, 109.

Konstatēts: Internātā ir mazāk par sešām meitenēm un sešiem zēniem.

6.3. nodrošināta aukstā un karstā ūdens padeve A MK610 /
27.12.2002

37., 69., 
73.

Konstatēts: Ir nodrošināta aukstā un karstā ūdens padeve.

6.4. sanitāro iekārtu skaits, ja internātā ir ne vairāk kā 6 zēni un 6 
meitenes: viena mazgātne, viens tualetes pods un dušas iekārta uz 
6 bērniem

A MK610 /
27.12.2002

69.

Konstatēts: Katra tualete aprīkota ar roku mazgātni un 2 klozetpodiem. Katrā dušas telpā 2 dušas 
iekārtas.
7. Tualetē ir tualetes papīrs vai salvetes, šķidrās ziepes/ cits roku 

mazgāšanas līdzeklis, roku žāvēšanas ierīce vai susināšanas 
līdzekļi

A MK610 /
27.12.2002

29.

Konstatēts: Tualetēs ir tualetes papīrs, šķidrās ziepes, vienreizējās lietošanas dvieļi.

8. Tualetē un dušas telpā ierīkota mehāniskā vilkmes/ pieplūdes 
ventilācija*. Tā ir darba kārtībā

- MK610 /
27.12.2002

39., 72.

Konstatēts: Prasība obligāta jaunbūvējamām un rekonstruējamām iestādēm.

9. Internāta telpas un to iekārtas ir tīras un darba kārtībā A MK610 /
27.12.2002

46.

Konstatēts: Telpas un iekārtas ir tīras un darba kārtībā.

10. Tualetes un dušas telpām lieto atsevišķu uzkopšanas inventāru, to 
aizliegts izmantot citu telpu uzkopšanai

A MK610 /
27.12.2002

48.

Konstatēts: Tualetes un dušas telpām lieto atsevišķu uzkopšanas inventāru.

11. Dezinfekcijas līdzekļus izmanto atbilstoši lietošanas instrukcijai, 
tos uzglabā īpaši paredzētā vietā

A MK610 /
27.12.2002

49.

Konstatēts: Dezinfekcijas līdzekļus izmanto atbilstoši instrukcijai, uzglabā atsevišķā telpā.

12. Telpu un iekārtu uzkopšanu veic saskaņā ar izstrādāto plānu A MK610 /
27.12.2002

46., 47.

Konstatēts: Ir izstrādāts dokumentēts telpu uzkopšanas plāns, plānā ir iekļautas visas telpas un 
aprīkojums, telpu uzkopšanas biežums. Tualetes, dušas telpu uzkopšanai tiek lietots dezinfekcijas 
līdzeklis.
13. Mākslīgā apgaismojuma līmenis telpās atbilst prasībām. 

Apgaismes armatūra nodrošina gaismas izkliedi, gaismas plūsmas 
vienmērību un nepārtrauktību

A MK610 /
27.12.2002

44., 
3.pielik.

Konstatēts: Vizuāli vērtējot, mākslīgais apgaismojums atbilstošs.

F018-v7


